

KONFERENCJA PODSUMOWUJĄCA PROJEKT

pn. Podniesienie efektywności kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi

Kraków, 28 października 2011

W roku szkolnym 2010/2011 w ponad 100 szkołach w Polsce trwał **pilotaż nowych rozwiązań dotyczących pracy z uczniem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym organizacji kształcenia specjalnego oraz udzielania uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej**. Pilotaż odbywał się w ramach realizowanego przez Ministerstwo Edukacji Narodowej projektu systemowego „Podniesienie efektywności kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi”, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego. Nasza szkoła również zgłosiła swój udział do pilotażu i zostaliśmy wybrani obok innych pięciu szkół w województwie opolskim.

Nauczyciele i specjaliści prowadzący zajęcia z uczniem w szkole zespołowo analizowali jego specjalne potrzeby edukacyjne, by zaplanować i zorganizować dla niego jak najlepsze wsparcie. Spotkania odbywały się z udziałem rodziców ucznia, którzy współpracują ze szkołą w projektowaniu indywidualnej ścieżki edukacyjnej bądź edukacyjno-terapeutycznej swojego dziecka. W każdym województwie pilotaż monitorowali liderzy - eksperci, którzy pozostawali w stałym kontakcie ze szkołami uczestniczącymi w pilotażu i udzielali im potrzebnej pomocy.

Po rocznym uczestnictwie w pilotażu Zespół Gimnazjalno-Szkolny w Zębowicach został wytypowany do reprezentowania województwa opolskiego na konferencji podsumowującej projekt w Krakowie, która odbyła się 28 października 2011 r. W konferencji brali udział przedstawiciele czterech województw : dolnośląskiego, opolskiego, małopolskiego i podkarpackiego. Naszą szkołę reprezentowali: dyrektor szkoły- mgr Małgorzata Stelmach, wicedyrektor- mgr Jan Żak, mgr Barbara Puchała oraz mgr Iwona Grabowska –lider szkolnego zespołu ds. specjalnych potrzeb edukacyjnych w pilotażu.

Konferencję otworzył Aleksander Palczewski - Małopolski Kurator Oświaty, następnie głos zabrała Pani Lilla Jaroń- Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej. Ideę organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w szkołach w roku szkolnym 2011/2012 przedstawiła P. Emilia Wojdyła – zastępca dyrektora Departamentu Zwiększania Szans Edukacyjnych. W drugiej części konferencji szkoły pilotażowe prezentowały wnioski z przeprowadzonego pilotażu w swoich szkołach.